
 

Delibera della Giunta Regionale n. 480 del 21/09/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVITA' ED EVENTI DI ALTO VALORE CULTURALE ANNO 2011. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
Premesso che: 

a. la Regione Campania, nell'ambito delle prerogative di legge conferite e delle disponibilità 
finanziarie stanziate sul Bilancio di Previsione, concede contributi per “Promozione ed 
organizzazione diretta di mostre, esposizioni, rassegne, fatti ed eventi di alto valore culturale 
nazionale ed internazionale nei campi dell’arte, della cultura, della musica, della scienza, 
dell’attività dell’ingegno umano”; 

b. lo stanziamento previsto sul Bilancio Gestionale per il capitolo 10, UPB 6.23.49 è destinato a 
finanziare i contributi per l’organizzazione e la realizzazione di mostre, esposizioni, rassegne ed 
eventi di alto valore culturale nazionale ed internazionale promossi dalla Regione nei più svariati 
settori della cultura e dell’attività dell’ingegno umano in genere; 

c. la Fondazione IDIS Città della Scienza, con nota prot. n. 648/U0318 del 24/10/2011, ha richiesto 
un contributo per la manifestazione “Futuro Remoto 2011. Un viaggio al centro della terra;  

d. la società Trianon Viviani SpA ha richiesto, con nota prot. n. 15603/UDCP/GAB/GAB del 15 
novembre 2011, un contributo per i progetti “Aria di Napoli” e “La cantata dei pastori”; 

e. la società Editalia srl, con nota prot. n. 2357/UDCP/GAB/GAB del 23 febbraio 2011, ha richiesto 
un contributo per la 42° edizione della manifestazi one “Nauticsud Salone Internazionale della 
nautica” tenutosi a Napoli presso la Mostra d’Oltremare in marzo 2011;  

 
Rilevato  che 

a. la manifestazione “Futuro Remoto 2011. Un viaggio al centro della terra” rappresenta uno dei più 
importanti eventi di divulgazione della cultura scientifica e tecnologica del panorama italiano ed 
europeo nonchè una rilevante occasione di diffusione nel sistema regionale dei risultati e delle 
competenze di RTS e della promozione di tecnologie innovative;  

b. le manifestazioni “Aria di Napoli” e “La cantata dei pastori” sono significative espressioni del 
panorama culturale e musicale della città, mettendo in scena eventi artistici e spettacoli musicali 
capaci di diffondere la tradizione partenopea; 

c. la manifestazione “42° edizione Nauticsud Salone  Internazionale della nautica” si pone quale 
evento di rilievo nazionale, avente ad oggetto le più importanti innovazioni tecnologiche della 
nautica italiana con particolare attenzione alle problematiche relative all'ecologia, alle 
motorizzazioni ecosostenibili e alle nuove tecnologie ad impatto zero;  

d. gli eventi di cui sopra rappresentano, pertanto, attività di rilievo nazionale ed internazionale 
capaci di valorizzare le risorse ambientali, culturali e paesaggistiche di cui la regione dispone ed 
attrarre una rilevante utenza turistica, rilanciando l’immagine della Regione Campania; 

e. gli stessi rientrano tra gli interventi nei confronti dei quali è possibile attribuire contributi a valere 
sullo stanziamento di cui al cap. 10, UPB 6.23.49;  

f. nelle more dell’istruttoria per la definizione degli interventi ammessi a contributo, con decreto 
dirigenziale AGC 1, Settore 1, n. 267 del 30/12/2011, si è proceduto ad assumere impegno di 
spesa per € 300.000,00 sul cap. 10 UPB 6.23.49, per il finanziamento dei contributi per 
l’organizzazione e la realizzazione di mostre, esposizioni, rassegne ed eventi di alto valore 
culturale nazionale ed internazionale per l’anno 2011; 

 
Considerato che gli eventi di cui sopra si inquadrano nella più ampia strategia di sviluppo incentrata 
sulla creazione di un unico sistema integrato di offerta culturale e turistica, basata non solo 
sull’ambiente, sulla natura dei luoghi ma anche sull’arte, in tutte le sue espressioni classiche, moderne e 
contemporanee;  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012



 

 

 
 

Ritenuto , per tutto quanto esposto,  
a. di dover prendere atto del valore degli eventi di cui in premessa involgenti i settori dell’arte, della 

cultura e delle attività dell’ingegno umano e riconoscere agli stessi un contributo da imputare, in 
parti uguali, sulla somma di cui al decreto dirigenziale n. 267/2011; 

b. di dover dare mandato al settore 1 dell’AGC 01 a porre in essere gli atti consequenziali, previa 
adeguata relazione e rendicontazione ai sensi di quanto esplicitamente previsto dall’art. 6 del 
D.P.G.R.C. n. 215/2003 e nel rispetto dei limiti previsti dalla D.G.R.C. n. 156 del 28/03/2012; 

 
VISTE 

− L.R. n. 7/2002; 
− le LL.RR. nn. 1 e 2 del 27/01/2012;  
− la D.G.R. n. 24 del 14/02/2012 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale 2012; 
 

 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  

 
D E L I B E R A  

 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto del valore degli eventi di cui in premessa involgenti i settori dell’arte, della cultura 
e delle attività dell’ingegno umano e riconoscere agli stessi un contributo da imputare, in parti 
uguali, sulla somma di cui al decreto dirigenziale n. 267/2011; 

2. di dare mandato al settore 1 dell’AGC 01 a porre in essere gli atti consequenziali, previa 
adeguata relazione e rendicontazione ai sensi di quanto esplicitamente previsto dall’art. 6 del 
D.P.G.R.C. n. 215/2003 e nel rispetto dei limiti previsti dalla D.G.R.C. n. 156 del 28/03/2012; 

3. di inviare il presente provvedimento alla A.G.C. della Presidenza e al Settore Gestione delle 
Entrate e della Spesa per le rispettive competenze nonché al Settore Documentazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  15 Ottobre 2012


